

Дайджест новин ринку зерна за 31 травня – 06 червня 2025 р.

Новини компаній (Україна)

- [Це не супермаржинальний бізнес, але ми знаємо, як заробити. Чому Контінентал пішов в трейдинг на низькій маржі.](#) Недавно ми писали матеріал про те, як майже одночасно три агрохолдинги зайшли в трейдинг — «Контінентал Фармерз Груп», «Епіцентр Агро» і «ТАС Агро». Тоді про мотивацію і плани розказали останні дві компанії. А що змусило «Контінентал» піти в цю нішу і замахнутися на 4-6 млн т — рівень компаній ABCD? Чому саме зараз, коли маржа в торгівлі мінімальна, а часто і мінусова? На які культури націляться? Коротко про плани в трейді розпитали в кулуарах Grain Ukraine 2025 генерального директора компанії Георга фон Нолкена.
- [Виторг Kernel перевищив \\$3 млрд.](#) Компанія Kernel за підсумками 9 місяців 2025 фінансового року (закінчився 31 березня 2025 року) отримала \$217,5 млн чистого прибутку, що на 7% більше показника аналогічного періоду минулого року. Виторг Kernel збільшився на 19% — до \$3,1 млрд. Валовий прибуток 9 місяців склав \$458,4 (-4%). Операційний прибуток досягнув \$316,2 млн. Це на 4% більше за аналогічний період торік.
- [МХП планує збільшити частку EBITDA від небазових продуктів до 50+%, цікавиться ринком овочів.](#) МХП, міжнародна компанія у сфері харчових і агротехнологій, ставить за мету збільшити частку EBITDA, яка надходить не від базового продукту курки, до більш ніж 50%, тоді як наразі вона оцінюється приблизно в 23%, повідомив заступник голови правління з M&A компанії МХП Дмитро Зозуля. Це мають бути або продукти з доданою вартістю, або продукти, котрі до курки взагалі не мають жодного відношення — два магістральних напрями: поглиблюємо переробку, а друга історія — це M&A. Другим стратегічним стовпом, якого має намір досягати МХП, є збільшення доходу, згенерованого за межами України, до 50%.
- [У Bunge Ukraine розповіли про співвідношення транспортних модальностей.](#) Більшість відправок Bunge Ukraine сьогодні організовують морем. Частина відправляється контейнерами, невеличка доля залізничним транспортом і майже нічого автомобілями. Протягом останнього року компанія майже повернулася до тієї моделі роботи, яка існувала до 2022 року, коли більшість продукції відправляється морським транспортом з глибоководних портів.
- [«НІБУЛОН» підтвердив статус найбільшого роботодавця Миколаївщини.](#) Компанія «НІБУЛОН» увійшла до рейтингу найбільших роботодавців України та посіла перше місце в Миколаївській області. Рейтинг було створено Опендатабот на основі даних фінансової звітності, яку українські компанії подають до Держстату. «НІБУЛОН» залишається найбільшим роботодавцем у регіоні, з якого 33 роки тому почалась історія компанії. Незважаючи на складні часи, компанія продовжує працювати, регулярно виплачує працівникам заробітну плату, сплачує податки в місцеві бюджети та підтримує економіку Півдня України.
- [«Контінентал» запускає грантову програму для розвитку дитячого та юнацького спорту «Грант, на старт!».](#) У рамках своєї корпоративної соціальної відповідальності «Контінентал Фармерз Груп» запускає нову грантову програму «Грант, на старт!». Ініціатива спрямована на підтримку появи нових спортивних секцій на базі дитячо-юнацьких спортивних шкіл у громадах присутності Компанії. Мета програми — створити сприятливі умови для фізичного розвитку дітей та підлітків шляхом розширення доступних напрямів у структурі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, а також забезпечити необхідну інфраструктуру для їхнього функціонування. Проєкт відповідає КСВ-політиці «Контінентал» у частині підтримки спорту та створення нових можливостей для залучення молоді до активного способу життя.
- [Візит, що символізує справжнє партнерство: член правління Rabobank Філіпп Волло зустрівся з керівництвом «НІБУЛОНу» в Києві.](#) Минулого тижня Філіпп Волло, член правління Rabobank, відвідав «НІБУЛОН» у Києві. Це потужний жест довіри, лідерства та включеності в питання України. Його візит підкреслює постійну відданість банку не лише «НІБУЛОНу», а й ширшій меті — відбудові економіки України через змістовні партнерства, що базуються на діях. У критичний момент Rabobank став одним із перших, хто перейшов від слів до дій навесні 2023 року, попри всі виклики воєнного часу, Rabobank став першою іноземною фінансовою установою, яка відкрила кредитні лінії та надала нове фінансування для Нібулону. Ця рішуча підтримка допомогла стабілізувати фінансове становище компанії в один із найбурхливіших періодів її історії.

Новини ринку України

- [Аграрії завершують посівну ярих зернових та зернобобових](#). Станом на 6 червня 2025 року аграрії всіх областей України засіяли 5,6 млн га ярих зернових та зернобобових культур і фактично завершили весняну посівну кампанію. Регіонами-лідерами за темпами сівби стали Полтавська, Чернігівська, Вінницька, Черкаська та Сумська області. 5,6 млн га ярих зернових та зернобобових культур - це рівень 2024 року. Особливість цього річного сезону — збільшення площ під ярою пшеницею, площа посіву якої станом на сьогодні становить майже 220 тис. га. Це зумовлено попитом з боку переробних підприємств та експортерів. Також засіяно 7,7 млн га технічних культур, з яких переважає соняшник — 4,9 млн га та соя 2,3 млн га.
- [Експорт української пшениці у 2024/25 МР наближається до 15 млн т](#). Станом на 4 червня Україна з початку 2024/25 МР експортувала 38,505 млн тонн зернових і зернобобових культур, з яких 202 тис. тонн було відвантажено поточного місяця. У розрізі культур із початку поточного сезону було експортовано: пшениці — 14,906 млн тонн (у червні — 43 тис. тонн); ячменю — 2,305 млн тонн (0 тис. тонн); жита — 10,8 тис. тонн (0); кукурудзи — 20,728 млн тонн (158 тис. тонн).
- [Україна за 2 міс. має домовитися про збільшення квот, інакше у серпні-вересні агроекспорт в ЄС зупиниться](#). Україна та Європейська Комісія мають домовленість напрацювати впродовж червня-липня 2025 року рішення щодо подальшого експорту української агропродукції на європейський ринок, повідомив перший заступник міністра аграрної політики та продовольства Тарас Висоцький. Висоцький визнав, якщо за цей період рішення не буде знайдено, то в серпні-вересні запропоновані квоти на агропродукцію почнуть вичерпуватися за принципом "7/12", і агроекспорт в ЄС зупиниться. Перший заступник міністра назвав "найбільш чутливими" обмеження на такі товарні позиції, як цукор, м'ясо птиці, мед, біоетанол, пшеницю, томатну пасту, соки, сухе молоко і вершкове масло.
- [На аграрний ринок України виходить новий потужний гравець](#). ALVIVA GROUP, провідний гравець галузі харчової промисловості України, оголошує про стратегічне розширення своєї діяльності та вихід на аграрний ринок України. Цей крок дозволить групі встановити повний контроль над усім циклом виробництва — від вирощування власних зернових до їх переробки та випуску продуктів харчування. Відома українському споживачеві завдяки брендам харчових продуктів, таким як КИЇВХЛІБ, Tarta, Tendi, Norden Brod, British Sandwich та КИЇВМЛИН, ALVIVA GROUP активно розвивала напрямок рослинництва протягом останніх двох років. У 2024 році група сформувала земельний банк 4 000 гектарів у Київській та Чернігівській областях, а вже цього року очікує на перший врожай пшениці та соняшника.
- [Коваль озвучив перший прогноз врожаю у 2025 році та назвав найбільш песимістичні оцінки](#). У своєму першому детальному прогнозі на 2025 рік Коваль заявив, що Україна може зібрати: близько 26 млн т кукурудзи, 4,5 млн т ячменю, 1,5 млн т інших зернових, 11,5 млн т насіння соняшнику, 11 млн т цукрових буряків. Щодо пшениці — очікується врожай у діапазоні 20–22 млн т, остаточні показники залежать від погоди та факторів, пов'язаних із війною. Також міністр зазначив, що загальний врожай олійних у 2025 році може знизитися до 20,16 млн т проти 21,18 млн т у 2024 році, зокрема через зменшення врожаю ріпаку на 600 тис. т.
- [\\$7000 за тонну: названі найдорожчі товари українського агроекспорту](#). Вартість українського агроекспорту зросла і у травні становила 432,7 доларів за тонну. Найбільше валютної виручки забезпечила Туреччина, а найдорожчим товаром стало вершкове масло. Зазначається, що у 2024 році показник агроекспорту був на рівні 315 доларів за тонну. Таке зростання є чітким свідченням того, що Україна все більше експортує продукцію з вищою доданою вартістю. Загалом наші аграрії експортували продукції на \$2 млрд 29 млн, відвантаживши 4,69 млн тонн.

Новини компаній (Міжнародні)

- [Bunge інвестує в новий завод з виробництва соєвого білка в США](#). Світовий агропромисловий гігант Bunge інвестував близько 550 млн. доларів США в повністю інтегроване підприємство з виробництва концентрату соєвого білка (SPC) та текстурованого концентрату соєвого білка (TSPC) у США. Компанія заявила, що новий об'єкт, як очікується, значно розширить масштаби, підвищить ефективність та можливості відмови від ГМО порівняно з її існуючими традиційними виробництвами SPC та TSPC у Белв'ю, штат Огайо, США. У компанії.

- [Через посуху врожай пшениці у Китаї ризикує опинитися на найнижчому рівні за останні 7 років](#). У 2025 році врожай пшениці в Китаї може скоротитися на 5% — до 133–135 млн тонн, що стане мінімальним показником з 2018 року. Причиною стали тривала посуха та високі температури, які вразили ключові аграрні провінції країни. Попри очікуване зниження виробництва, експерти не прогнозують серйозного дефіциту — на це впливають великі запаси і слабкий внутрішній попит. Однак це неприємний сигнал для уряду, який робить ставку на продовольчу безпеку. Уряд Китаю вже реагує на ситуацію: мобілізовано фермерів для посилення зрошення, виділено екстрені фонди, однак зростання витрат стає тягарем для господарств із низькою рентабельністю.
- [У США стартували жнива пшениці](#). Минулого тижня у США почалося збирання нового врожаю озимої пшениці. До 1 червня обмолочено 3% площ, що відповідає середньому показнику на цю дату за останні п'ять років. До 1 червня аграрії посіяли кукурудзу на 93% від запланованої площі. Стан посівів кукурудзи гірший, ніж торік. Частка посівів у хорошому та відмінному стані дорівнює 69% (75% рік тому). У задовільному стані зараз перебувають 26% посівів кукурудзи (21%), у поганому та дуже поганому — 6% (4%). Соєю залишилося засіяти 26% від наміченого. У гарному і відмінному стані зараз знаходяться 67% посівів сої, в задовільному — 28%, у поганому та дуже поганому — 5%.
- [Велика Британія імпортує більше пшениці в 2024/25 МР](#). Агентція AHDB опублікувала останні оцінки балансу пропозиції та попиту на зернові у Великій Британії за сезон 2024/25. Згідно з даними, імпорт пшениці цього сезону перевищує попередні прогнози, досягнувши 2,9 млн тонн, що на 200 тис. тонн більше, ніж у березневих оцінках. Якщо ці прогнози справдяться, це буде другий за обсягом імпорт пшениці в історії країни, поступаючись лише сезону 2012/13, коли було імпортовано трохи менше 3 млн тонн. Той рік увійшов в історію як один із найгірших для британських фермерів через складні погодні умови.
- [Австралія в 2025/26 МР скоротить виробництво пшениці на 10%](#). Виробництво пшениці в Австралії в 2025–2026 році скоротиться на 10%, до 30,6 млн тонн, проте очікуваний збір значно вищий за середнє значення за 10 років. Виробництво ячменю, як очікується, знизиться на 3%, до 12,8 млн тонн, а ріпаку — на 6%, до 5,7 млн тонн. За останні 10 років Австралія в середньому за рік виробляла 27,6 млн тонн пшениці, 11,8 млн тонн ячменю і 4,8 млн тонн ріпаку. Цього року пшеницею планують засіяти 12,6 млн га (мінус 3% до попереднього року), ячменем — 4,7 млн га (плюс 2%), ріпаком — 3,4 млн га (мінус 1%).
- [В'єтнам підписав меморандуми із закупівлі американської сільгосппродукції на \\$2 млрд](#). В'єтнамські компанії підписали меморандуми зі США про закупівлю американської сільгосппродукції на суму 2 мільярди доларів, повідомляє Reuters із посиланням на міністерство сільського господарства США. Підписані угоди є частиною зусиль щодо укладання нової торгової угоди між двома країнами. В'єтнам минулого року закупив сільськогосподарську продукцію США на суму 3,4 млрд. доларів і експортував до США власну сільськогосподарську продукцію на суму 13,68 млрд. доларів.